8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ОЛЫМСКИЙ

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  12.11.2024 г.             № 106
	Об утверждении методики
планирования бюджетных ассигнований бюджета  мо «поселок Олымский» Касторенского района Курской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.

В соответствии со статьями 169 и 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 «Бюджетного процесса» муниципального образования Касторенского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета мо «поселок Олымский» Касторенского района Курской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.
2. Постановление вступает в силу с 01.01.2025 г..

Глава поселка Олымский                                                 Л. В. Кочегарова
                                                                          Приложение №1

                                                                      к постановлению Администрации п.Олымский

                                                                          от 12.11.2024 г. № 106
МЕТОДИКА

планирования бюджетных ассигнований бюджета МО «Поселок Олымский» Касторенского района Курской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.
В основу прогноза расходов бюджета мо «поселок Олымский» Касторенского района Курской области положены Федеральные законы от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, приказ Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2018 года № 132н «Об утверждении Порядка применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации», Основные направления бюджетной и налоговой политики Администрации поселка Олымский Касторенского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденные постановлением Администрации поселка Олымский Касторенского района Курской области от 14.11.2024 года  № .
I. Общие подходы к планированию бюджетных ассигнований

 бюджета мо «поселок Олымский» Касторенского района Курской области на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027 годов
Планирование объемов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов осуществляется в рамках муниципальных программ Администрации поселка Олымский Касторенского района Курской области и непрограммных мероприятий.

Формирование объема и структуры расходов местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов осуществляется исходя из «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2024 и 2025 годы, утвержденных Решением Собрания депутатов поселка Олымский Касторенского района Курской области №123 от 25.12.2023 г. «Об утверждении бюджета муниципального образования «поселок Олымский» Касторенского района курской области  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями и дополнениями) с учетом их доведения до уровня 2024 года по расходам длящегося срока действия и оптимизации расходов несоциального характера. В основу формирования расходов 2025 года положены бюджетные ассигнования 2024 года.

Планирование расходов местного бюджета осуществляется на:

1) оплату труда работников органов местного самоуправления и казенных учреждений, финансируемых за счет средств местного бюджета, осуществляется исходя из утвержденных структур, действующих на 1 сентября 2024 года, и нормативных актов Администрации поселка Олымский Касторенского района Курской области, регулирующих оплату труда;

2) текущее содержание органов местного самоуправления и казенных учреждений - исходя из общих подходов к расчету бюджетных проектировок.

При формировании местного бюджета на 2025год и на плановый период 2026 и 20276 годов применены общие подходы к расчету бюджетных проектировок:

1) по начислениям на оплату труда в соответствии с установленными тарифами страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2 %;
2) планирование бюджетных ассигнований на исполнение вновь принимаемых обязательств осуществляется в соответствии с основаниями для возникновения расходных обязательств местного бюджета согласно статьям 85 и 174.2 БК РФ, учитывая положения порядка конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств местного бюджета (постановление Администрации поселка Олымский Касторенского района Курской области от 25.10.2011 г. № 37а);

3) бюджетные ассигнования, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств федерального и областного бюджетов в виде целевых субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предусматриваются в объемах, отраженных в проекте Федерального закона «О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и  проекте закона Курской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на момент формирования местного бюджета;

4) объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «поселок Олымский» Касторенского района Курской области  планируется в размере прогнозируемого объема доходов, перечень которых утвержден Законом Курской области от 23.08.2011 года № 52-ЗКО (с учетом изменений и дополнений) и Решения Собрания депутатов поселка Олымский Касторенского района Курской области от 04.06.2013г. «О создании муниципального дорожного фонда мо «поселок Олымский» Касторенского района Курской области»;

5) обеспечение сохранения целевых показателей указов Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761, от 7 мая 2012 года          № 597 и от 28 декабря 2012 года № 1688, а также реализация мероприятий, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204;

6) расходы на строительство (реконструкцию) объектов муниципальной  собственности мо «поселок Олымский» Касторенского района Курской области предусматриваются в соответствии с решениями об осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности;

7) расходы на обеспечение условий софинансирования из федерального и областного бюджетов определяются исходя из предварительных объемов, доведенных федеральными и областными органами исполнительной власти, в том числе по заключенным предварительным соглашениям;

Кроме того, при формировании местного бюджета на 2025год и на плановый период 2026 и 2027годов учитывается увеличение предельных объемов финансирования, предусматриваются бюджетные ассигнования в соответствии с показателями  прогноза социально-экономического развития муниципального образования поселок Олымский Касторенского района Курской области.
Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований

бюджета мо «поселок Олымский» Касторенского района Курской области

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица местного самоуправления»

В данном подразделе планируются расходы на оплату труда с начислениями Главы поселка Олымский в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов
Подраздел 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»

В данном подразделе запланированы  расходы:

на  содержание Администрации поселка Олымский Касторенского района Кур​ской области в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов,  в том числе на выплату заработной платы с начислениями , уплату налога на имущество, земельного налога, уплату пени за несвоевременную уплату налогов и сборов при наличии.
На подготовку кадров для муниципальной службы, дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов.
Подраздел 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»
В данном подразделе планируются  расходы  на осуществление переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля , по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, в соответствии с заключенными Соглашениями.
Подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы»

В данном подразделе предусмотрены расходы на :

мероприятия по обеспечению условий для развития малого и среднего предпринимательства  в 2025 году  и плановом периоде 2026-2027 годов .
выполнение других обязательств органа местного самоуправления в 2025 году -юридические услуги, услуги по составлению аукционной документации при осуществлении закупок для муниципальных нужд и прочие услуги,  проверка сметной документации для проведения различного вида ремонтных и строительных работ, закупку подарков ветеранам труда, закупку новогодних подарков отдельным категориям граждан поселка Олымский, закупку подарков выпускникам Олымской СОШ, на уплату членских взносов в Ассоциацию муниципальных образований Курской области ежегодно а также при уточнении бюджета, при поступлении доходов сверх запланированных показателей, может быть предусмотрена закупка материалов и праздничных атрибутов для  оформления и проведения праздничных мероприятий ( День Победы, Новый год, День поселка,  «Проводы русской зимы»), приобретение подарков призывникам, расходы на обеспечение деятельности МКУ «Обеспечение деятельности Администрации поселка Олымский» Касторенского района Курской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов,  в том числе выплату заработной платы с начислениями, на оплату телефонной связи и пользование телекоммуникационной сетью «Интернет» , обслуживание и ремонт компьютерной, копировальной техники , консультационные услуги и сопровождение программы 1-С, обслуживание и поддержка сайтов, изготовление электронно-цифровых подписей, приобретение и установка антивирусной программы, оплата за отправку заказных писем, оплата коммунальных услуг , ремонт и техническое обслуживание служебного автотранспорта и машины для коммунального хозяйства, текущий ремонт и содержание здания администрации поселка Олымский, оплата работ и услуг по договорам гражданско-правового характера , приобретение ГСМ , на приобретение запасных частей на служебный автотранспорт и машину для коммунального хозяйства ежегодно, на приобретение канцелярских принадлежностей, на приобретение строительных материалов и хозяйственных товаров , на уплату налога на имущество и прочих налогов. Расходы на публикации в районной газете «Вести» НПА, объявлений и другой официальной информации .
Раздел 0200 «Национальная оборона»

Подраздел 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»

По данному подразделу предусмотрены расходы на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по первичному воинско​му учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2025 год и плановый период 2026-20276 годов.  .В том числе на выплату заработной платы  с начислениями, на приобретение товарно-материальных ценностей, канцелярских принадлежностей.
Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Подраздел 0309 «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера , гражданская оборона»

По данному подразделу запланированы  расходы на мероприятия в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, безопасности людей на водных объектах  на 2025-2027 годы .
         Подраздел 0310 «Обеспечение пожарной безопасности»

По данному подразделу запланированы  расходы на мероприятия по пожарной безопасности  на 2025 -2027 годы.
Подраздел 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности»

По данному подразделу запланированы  расходы на проведение информационно- пропагандистских мероприятий в области профилактики правонарушений  в 2025 -2027 годы.
Раздел 0400 «Национальная экономика»

Подраздел 0408 «Транспорт»

По данному подразделу предусматриваются расходы на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта в соответствии с заключенным Соглашением.

Подраздел 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»

По данному подразделу планируются расходы на ремонт и содержание дорог  общего пользования местного значения
Подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики)»
По данному подразделу планируются расходы на межевание автомобильных дорог общего пользования местного значения, проведение кадастровых работ, мероприятия в области земельных отношений, мероприятия в области имущественных отношений, мероприятия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Подраздел 0501 «Жилищное хозяйство»

           По данному подразделу предусмотрены расходы на уплату взносов за капитальный ремонт муниципального жилищного фонда, на  оплату услуг по текущему содержанию муниципального жилищного фонда .
Подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство»

           По данному подразделу предусмотрены расходы на софинансирование из местного бюджета строительства объектов коммунальной инфраструктуры,  на мероприятия в области коммунального хозяйства, в том числе на закупку материалов и ремонт и обслуживание объектов коммунальной инфраструктуры.
Подраздел 0503 «Благоустройство»

         По данному подразделу предусмотрены расходы на мероприятия по сбору и удалению твердых и жидких бытовых отходов, мероприятия по благоустройству  , в том числе на оплату уличного освещения, на организацию и проведение мероприятий по благоустройству территории мо «поселок Олымский, реализацию мероприятий по благоустройству общественных и дворовых территорий в рамках  муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «поселок Олымский» Касторенского района Курской области на 2025-2027 годы», реализация программы «Народный бюджет»
Раздел 0700 «Образование»
Подраздел 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей»
         По данному подразделу предусмотрены расходы на реализацию мероприятий в сфере молодежной политики.
Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»
Подраздел  1101 «Физическая культура»
По данному подразделу запланированы средства на создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей поселка к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни и создание условий для успешного выступления спортсменов муниципального образования на соревнованиях разного уровня.